

I PRINCIPI CONTABILI E I CRITERI DI VALUTAZIONE

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, originariamente iscritte al costo, vengono ammortizzate in conto a quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione (art. 2426 1° comma n° 2).

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Tutte le immobilizzazioni materiali sono iscritte in Bilancio al valore di costo considerando lo stesso composto da tutti i costi direttamente imputabili, dalla quota di quelli mediati ragionevolmente imputabili, dagli oneri accessori, dalle spese incrementative e rettificato dagli appositi fondi ammortamento iscritti tra le passività (art. 2426 1° comma n°1).

Le immobilizzazioni non sono state rivalutate né volontariamente né per Legge.

Il calcolo dei fondi di ammortamento è effettuato applicando, per ogni esercizio, le aliquote stabilite dalla normativa fiscale ai beni suddivisi per anno di acquisto e per categoria omogenee, in quanto ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei beni stessi (art. 2426 1° comma n°2).

PARTECIPAZIONI

In riferimento all'art. 59 della IV direttiva (così come modificato dalla VIII direttiva) che ha innovato l'art. 2426 del Cod. Civ., tutte le partecipazioni di maggioranza sono iscritte col metodo del Patrimonio Netto, tenendo opportunamente conto delle rettifiche necessarie. La scelta è motivata dal fatto che il metodo consente agli Amministratori di fornire una rappresentazione veritiera e corretta del valore patrimoniale delle stesse ed è conforme al principio della prudenza che sempre ispira le iscrizioni in Bilancio. Le altre partecipazioni in società collegate sono valutate al costo.

CREDITI

I crediti sono iscritti al loro valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzazione mediante opportuno accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti (art. 2426 1° comma n°8).

RIMANENZE

Le rimanenze di materiale di consumo gestito a magazzino sono valutate al costo di acquisto (art. 2426 1° comma n° 9).

RATEI E RISCONTI, ATTIVI E PASSIVI

I ratei ed i risconti sono determinati facendo riferimento al principio della competenza economica e temporale.

FONDO PER RISCHI ED ONERI

I corrispondenti fondi sono iscritti in Bilancio sulla base della prudente stima dei rischi e degli oneri specifici.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo riflette l'indennità maturata a fine esercizio da ciascun dipendente in base al disposto delle leggi vigenti e del contratto collettivo di lavoro.

DEBITI

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sul reddito sono calcolate sulla base delle norme vigenti in materia ed applicabili all'Istituto.

OPERAZIONI IN VALUTA E RELATIVI DEBITI E CREDITI

Le operazioni in valuta sono contabilizzate in conto economico al cambio medio ponderato del mese di effettuazione dell'operazione che li ha generati; tale cambio costituisce un cambio medio risultante dal cambio applicato ai trasferimenti dei fondi effettuati nel mese, ponderato con il cambio medio delle giacenze presenti all'inizio del mese di riferimento.

RICAVI PER CONTRIBUTI DI FUNZIONAMENTO

Si tratta di contributi in conto esercizio erogati dal MCI sulla base della Legge 68/97 e contabilizzati sulla base delle evidenze degli specifici stanziamenti presenti nella Legge Finanziaria dello Stato.

RICAVI PER ALTRI CONTRIBUTI

I ricavi per altri contributi sono relativi ai contributi annuali per la realizzazione del programma promozionale e di altre commesse promozionali a carico del Bilancio dello Stato affidate da diverse amministrazioni statali nonché al concorso dei privati in relazione alle suddette spese. In relazione a dette commesse, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, tali contributi vengono rilevati per competenza economica parallelamente al sostenimento dei costi relativi.

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO ANNUALE DI ATTIVITA' NON TUTTI UTILIZZATI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

I contributi riguardanti il piano annuale di riferimento non utilizzati, ai sensi dell'art. 12, comma 4 del D.M. 474 relativo allo Statuto dell'Ente, vengono iscritti in uno specifico fondo di riserva nell'ambito del Patrimonio Netto.

PAGINA BIANCA

**SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE
E
CONTO ECONOMICO**

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31.12.2006 E AL 31.12.2005

ATTIVO	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
A. CRED. V/SOCI PER VERSAM. DOVUTI				0
TOTALE A.				0
B. IMMOBILIZZAZIONI:				
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO		0		0
2. COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'		0		0
3. DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZ. OPERE DI INGEGNO		2.132.240		1.331.008
4. CONCESSIONI, LICENZE E MARCHI		648.427		602.394
5. AVVIAMENTO		0		0
6. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO		640.799		632.413
7. ALTRE		793.053		826.406
TOTALE BI.		4.214.519		3.392.221
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1. TERRENI E FABBRICATI		25.569.408		26.583.007
2. IMPIANTI E MACCHINARI		349.807		398.258
3. ATTREZZATURE		0		0
4. ALTRI BENI		2.905.948		2.988.230
a) MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO		2.905.948		2.988.230
b) AUTOMEZZI		0		0
5. IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO		1.768.681		0
TOTALE BII.		30.593.824		29.969.495
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1. PARTECIPAZIONI IN:		4.552.389		4.419.185
a) SOCIETA' CONTROLLATE		629.295		496.091
b) SOCIETA' COLLEGATE		0		0
c) ALTRE PARTECIPAZIONI		3.923.094		3.923.094
2. CREDITI		13.698.140		13.091.060
a) VERSO SOCIETA' CONTROLLATE		0		0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0	0	0	0
b) VERSO SOCIETA' COLLEGATE		0		0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0	0	0	0
c) VERSO ALTRI:				
- PERSONALE		13.698.140		13.091.060
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	1.558.478		1.520.231	
3. ALTRI TITOLI		1.350.625		1.323.209
a) DEPOSITI CAUZIONALI		1.350.625		1.323.209
b) ALTRI		0		0
TOTALE BIII.		19.601.154		18.833.454
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		54.409.497		52.195.170

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31.12.2006 E AL 31.12.2005

C. ATTIVO CIRCOLANTE	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
I. RIMANENZE				
1. MATERIALE DI CONSUMO E DI SCORTA		167.117		165.547
4. MERCI		0		0
TOTALE C. I.		167.117		165.547
II. CREDITI				
1. CREDITI V/CLIENTI		25.949.145		14.367.881
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
2. CREDITI V/SOCIETA' CONTROLLATE		321.934		80.624
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
3. CREDITI V/SOCIETA' COLLEGATE		0		0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
5. CREDITI V/ALTRI		135.452.266		129.282.560
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
a) CREDITI V/MAP		111.806.132		107.384.962
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
b) CREDITI V/ALTRI ENTI E REGIONI		17.485.097		16.902.407
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
c) CREDITI DIVERSI		6.034.769		4.840.569
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
d) ANTICIP. A FORNITORI		126.268		154.622
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0			
TOTALE C. II.		161.723.345		143.731.065
III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
1. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' CONTROLLATE		0		0
2. PARTECIPAZ. IN SOCIETA' COLLEGATE		0		0
3. ALTRE PARTECIPAZIONI		0		0
5. ALTRI TITOLI		0		0
TOTALE C. III.		0		0
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1. DEPOSITI BANCARI E POSTALI		23.849.168		58.543.549
3. DENARO E VALORI IN CASSA		79.091		69.158
TOTALE C. IV.		23.928.259		58.612.707
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		185.818.721		202.609.319
D. RATEI E RISCONTI				
TOTALE D.		778.050		981.978
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)		241.006.268		255.686.467

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31.12.2006 E AL 31.12.2005

PASSIVO	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
A.PATRIMONIO NETTO:				
VII. ALTRE RISERVE				
1. RISERVE DA RIVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI		449.413		449.413
2. RISERVA DI CUI ALLA LEGGE 9.1.91 N.19		3.873.094		3.873.094
3. FONDO DI CUI AL DM 474/97		133.137.264		130.444.219
a) Piano di Attività 1998	235.834		780.358	
b) Piano di Attività 1999	354.717		581.567	
c) Piano di Attività 2000	1.078.099		1.053.756	
d) Piano di Attività 2001	5.441.613		4.600.373	
e) Piano di Attività 2002	4.132.909		4.882.092	
f) Piano di Attività 2003	12.000.732		28.397.618	
g) Piano di Attività 2004	27.263.677		41.819.677	
h) Piano di Attività 2005	35.847.837		48.328.778	
i) Piano di Attività 2006	46.781.846		0	
4. RISERVA DI UTILI		5.253.530		6.148.357
6. RISERVA DA ARROTONDAMENTI EURO		0		0
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		0		0
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		9.754		305.173
TOTALE A.		142.723.055		141.220.256
B. FONDI PER ONERI E RISCHI				
1. FONDO PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA		0		0
2. FONDO PER IMPOSTE E TASSE		519.929		616.487
3. ALTRI		6.031.939		18.410.693
TOTALE B.		6.551.868		19.027.180
C. TRATTAM. DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORD.		42.421.928		43.253.047
D. DEBITI				
3. DEBITI V/BANCHE		0		0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
5. ACCONTI		2.444.064		6.883.409
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
6. DEBITI V/FORNITORI		14.135.197		13.986.376
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
8. DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE		3.203.430		2.307.606
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
9. DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE		0		0
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
11. DEBITI TRIBUTARI		4.565.734		4.779.848
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
12. DEBITI V/ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE		3.208.014		3.582.524
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
13. ALTRI DEBITI		20.440.778		20.514.219
- ANTICIPI DA MCI	8.404.235		8.350.399	
DI CUI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
- ANTICIPI DA MIPAF	0	0	0	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
- ALTRI	12.036.543		12.163.820	
DI CUI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	0		0	
TOTALE D.		47.997.217		52.053.982
E. RATEI E RISCONTI		1.312.200		132.002
TOTALE E.		1.312.200		132.002
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		241.006.268		255.686.467

SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31.12.2006 E AL 31.12.2005

	2006			2005		
	Valori in Euro			Valori in Euro		
CONTI D'ORDINE						
FIDEJUSSIONI BANCARIE			616.421			595.338
FIDEJUSSIONI A MEZZO POLIZZE ASSICURATIVE			2.102.313			1.674.105
TITOLI A CAUZIONE			0			0
CONTRATTI DI LEASING			0			0
GARANZIE IPOTECARIE			14.202.659			12.237.009
ALTRI CONTI D'ORDINE			479.628			455.630
TOTALE CONTI D'ORDINE			17.401.021			14.962.082

SCHEMA DI CONTO ECONOMICO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2006 E AL 31 DICEMBRE 2005

RICAVI	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
A. VALORE DELLA PRODUZIONE				
1. RICAVI DALLE VENDITE E DALLE PRESTAZIONI		5.836.545		7.410.188
a) ATTIVITA' DI PROMOZIONE	1.397.144		981.218	
b) ATTIVITA' DI ASSISTENZA	3.349.639		3.741.196	
c) ATTIVITA' DI INFORMAZIONE	7.282		34.420	
d) ATTIVITA' DI CONTROLLO	1.082.480		2.653.354	
4. INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		0		0
5.1 ALTRI RICAVI E PROVENTI		2.946.935		1.398.865
a) RICAVI E PROVENTI DIVERSI	2.946.935		1.398.865	
5.2 CONTRIBUTI		152.859.810		163.107.871
a) CONTRIBUTO ANNUALE ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO	96.040.000		103.020.292	
b) CONTRIBUTO ANNUALE PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO ATTIVITA'	56.819.810		60.087.579	
5.3 ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI		62.466.644		50.629.195
a) ASSEGNAZIONI PER INIZIATIVE PROMOZIONALI A CARICO DELLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA DEL MCI	11.619.126		9.707.607	
b) COMPARTECIPAZIONE DELLE REGIONI ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	3.257.132		2.286.930	
c) COMPARTECIPAZIONE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO ALLE SPESE DI PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	22.792.089		11.139.506	
d) COMPARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	22.672.591		24.831.199	
e) CONCORSO DI ISTITUZIONI COMUNITARIE ALLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI PROMOZIONE E SVILUPPO DEGLI SCAMBI COMMERCIALI CON L'ESTERO	77.735		35.881	
f) ALTRE ASSEGNAZIONI PROMOZIONALI (MIPAF)	2.047.971		2.628.072	
g) ALTRI PROVENTI	0		0	
TOTALE DEI RICAVI		224.109.934		222.546.119

SCHEMA DI CONTO ECONOMICO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2006 E AL 31 DICEMBRE 2005

COSTI	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
B. COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. MATERIALI DI CONSUMO, SCORTA E MERCI		2.617.741		2.131.378
7. PRESTAZIONE DI SERVIZI		86.464.009		76.099.986
8. GODIMENTO DI BENI DI TERZI		45.744.483		49.833.504
9. PERSONALE:		80.202.586		81.515.406
a) SALARI E STIPENDI	22.955.341		23.377.750	
b) ONERI SOCIALI	8.558.999		8.644.943	
c) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.791.205		3.066.701	
d) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	0		0	
e) INDENNITA' DI SEDE ESTERA	12.137.859		12.187.675	
f) COSTO DEL PERSONALE LOCALE	16.495.265		16.538.392	
g) ALTRI COSTI	16.263.917		17.699.945	
10. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		4.253.272		5.197.130
a) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.968.741		2.862.051	
b) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.284.531		2.335.079	
c) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
d) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	0		0	
11. VARIAZ. DELLE RIMANENZE MATER. DI CONSUMO SCORTA E MERCI		-1.570		39.099
12. ACCANTONAMENTI PER RISCHI		0		490.000
13. ALTRI ACCANTONAMENTI		2.959.330		873.033
14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE		529.740		583.513
TOTALE DEI COSTI		222.769.591		216.763.049
DIFFERENZA (A-B)		1.340.343		5.783.070

SCHEMA DI CONTO ECONOMICO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2006 E AL 31 DICEMBRE 2005

	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15. PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		0		0
DI CUI				
DA SOCIETA' CONTROLLATE		0		0
DA SOCIETA' COLLEGATE		0		0
TOTALE (15)		0		0
16. ALTRI PROVENTI FINANZIARI		566.157		376.403
a) DA ALTRI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
b) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
c) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
d) DA DEPOSITI CAUZIONALI	249		139	
e) DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE (DI PROPRIETA' DELL'ISTITUTO)	0		0	
f) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0		0	
g) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
h) DA CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
i) INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI, POSTALI, SU CREDITI V/CLIENTI E V/ERARIO	97.501		58.230	
l) PROVENTI DI CAMBIO	189.136		45.636	
m) ALTRI (INTERESSI SU ALTRI CREDITI)	279.271		272.398	
TOTALE C.		566.157		376.403
17. ONERI FINANZIARI		169.829		210.534
a) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' CONTROLLATE	0		0	
b) INTERESSI PASSIVI SU DEBITI V/SOCIETA' COLLEGATE	0		0	
c) INTERESSI PASSIVI E ONERI BANCARI	1.765		19	
d) INTERESSI PASSIVI SU ALTRI DEBITI	5.272		10	
e) PERDITE SU CAMBI	37.787		104.598	
f) ALTRI ONERI FINANZIARI	125.005		105.907	
SALDO PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		396.328		165.869

SCHEMA DI CONTO ECONOMICO PER GLI ESERCIZI CHIUSI AL 31 DICEMBRE 2006 E AL 31 DICEMBRE 2005

	2006		2005	
	Valori in Euro		Valori in Euro	
D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18.RIVALUTAZIONI		133.204		0
a) DI PARTECIPAZIONI	133.204		0	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
19.SVALUTAZIONI		0		0
a) DI PARTECIPAZIONI	0		0	
b) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
c) DI TITOLI ISCRITTI ALL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	0		0	
SALDO DELLE RETTIFICHE (18-19)		133.204		0
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20.PROVENTI		3.795.850		1.645.994
a) SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE PASSIVE	3.777.104		1.642.736	
b) UTILI DA ALIENAZIONE E REALIZZI	0		3.258	
c) ALTRI PROVENTI	18.746		0	
21.ONERI		2.175.971		3.509.760
a) MINUSVALENZE DA SVALUTAZIONI	0		0	
b) SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE ATTIVE	2.175.971		3.509.760	
c) IMPOSTE E TASSE ESERCIZI PRECEDENTI	0		0	
SALDO PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (20-21)	0	1.619.879	0	-1.863.766
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		3.489.754		4.085.173
22.IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		3.480.000		3.780.000
23.RISULTATO DELL'ESERCIZIO		9.754		305.173
24.RETTIFICHE DI VALORE OPERATE ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
25.ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DELLE NORME TRIBUTARIE		0		0
26. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		9.754		305.173

PAGINA BIANCA

**CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO**B. IMMOBILIZZAZIONI****I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE**

(Valori in migliaia di euro)

CATEGORIE	Aliquote ammort.to utilizzate	Valori Storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.06	Valore netto all'1.1.06	INCREMENTI	AMMORT.TI E DECREM.TI	Valore netto al 31.12.06
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno:		20.744	19.412	1.332	2.478	1.678	2.132
- Opere di ingegno	33,33%	301	272	29	37	36	30
- Software di proprietà	33,33%	20.443	19.140	1.303	2.441	1.642	2.102
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	18.758	18.156	602	264	218	648
6. Immobilizzazioni in corso	0,00%	1.364	732	632	805	796	641
7. Altri oneri da ammortizzare:		8.488	7.662	826	40	73	793
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	1.939	1.933	6	0	0	6
- Manut. straordinaria casa altrui	20%	5.263	5.206	57	40	38	59
- Diritto superficie ufficio Milano	2%	1.286	523	763	0	35	728
TOTALE		49.354	45.962	3.392	3.587	2.765	4.214

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Opere di ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2006 è pari 30 migliaia di euro, come risultato di acquisizioni per 37 migliaia di euro e ammortamenti per 36 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 33%.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 2.441 migliaia di euro, la quota di ammortamento a 1.642 migliaia di euro, con un valore al termine dell'esercizio di 2.102 migliaia di euro.

L'ammortamento viene effettuato in conto in ragione del 33%.